
 
 

 
 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
Davide BERGAMINI 
 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it   www.polito.it 

DET n. 975 V.5.2 
 

 
Assegnazione borse mobilità a studenti con status “Erasmus+/in mobilità” di cui alle graduatorie definitive pubblicate 
a valere sul Bando di concorso per Borse di Mobilità all'estero a.a. 2015/16 (Bando Invernale) di cui alla Det. n. 
560/V.5.2 del 22/12/2014 e Det. n. 36/V.5.2 del 14/01/2015 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 Visto il Regolamento di Ateneo per l’erogazione di contributi finalizzati al sostegno e all’incremento della mobilità 

studentesca verso l’estero emanato con DR N. 546 del 01/10/2014; 
 Considerato il DM n. 889 del 4/12/2014 sull’ammissione a finanziamento dei programmi presentati dalle Università 

nell’ambito della “Programmazione triennale 2013-2015”; 
 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 17/12/2014 e la conseguente 

approvazione del bilancio finanziario, con dotazione sul bilancio del 2015 dei fondi necessari per l’erogazione 
delle borse di mobilità all’estero per l’a.a. 2015/2016; 

 Vista la Convenzione tra il Politecnico di Torino e la Compagnia di San Paolo per il periodo 2012-2015 che 
prevede il finanziamento del progetto “Incentivazione della mobilità studentesca del Politecnico in uscita”; 

 Vista l’approvazione del Documento Programmatico Annuale per il 2015 della suddetta Convenzione in data 30 
ottobre 2014; 

 Verificata la copertura finanziaria per i seguenti progetti speciali: POLITONG, WINDSOR, FIAT-CHRYSLER, 
GREENCAR, SEC-U, ITALDESIGN Giugiaro, LIFI, PCS, LPI e NANOTECNOLOGIE PER LE ICT; 

 Vista la Determina n. 560 del 22/12/2014 con cui è stato emanato il Bando per il conferimento di borse di studio 
per la mobilità all’estero  a.a. 2015/2016 (Bando invernale) e la successiva Determina n. 36 del 14/01/2015 con 
cui è stata emanata l’ERRATA CORRIGE del suddetto Bando; 

 Viste le graduatorie definitive di assegnazione pubblicate alla pagina web 
https://didattica.polito.it/studiare_estero/attivita/assegnazioni_dic14.html 

 Considerato che il Bando prevede che le mensilità non assegnate a seguito di rinunce/non accettazioni debbano 
essere riassegnate agli studenti che hanno accettato di effettuare un periodo di mobilità con il solo status 
“Erasmus+/ in mobilità”; 

 Tenuto conto che, sulla base dell’effettivo numero di studenti che hanno accettato formalmente la destinazione 
assegnata e la borsa di studio a supporto della mobilità, risultano 46 studenti che hanno sottoscritto il contratto di 
mobilità senza ottenere una borsa di studio, risultando così nella condizione di cui sopra (status Erasmus+/in 
mobilità); 

 Visto che si è verificato un l’avanzo di budget sui Progetti CSE e LIFI pari rispettivamente a  € 50.000 e €20.000; 
 Visto che tale somma è sufficiente a coprire l’importo necessario per assegnare la borsa di mobilità 

UE/ERASMUS+ ed  Extra-UE/NON ERASMUS+ a tutti gli studenti attualmente beneficiari del solo status 
“Erasmus+/in mobilità” a valere sull’edizione invernale del Bando (per un totale di € 39.400 a supporto della 
mobilità UE/ERAMUS+ e € 29.960 a supporto della mobilità Extra-UE/NON ERASMUS+) 

 Tenuto conto delle deliberazioni espresse dalla Commissione Mobilità Internazionale nella seduta del 29 giugno 
2015 in merito all’utilizzo dei suddetti avanzi;  
 

DETERMINA 
 
- di finanziare ulteriori mensilità rispetto a quelle previste dal Bando per il conferimento di borse di studio per la 

mobilità all’estero  a.a. 2015/2016 (Bando invernale) erogando il beneficio economico previsto per la 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it   www.polito.it 

destinazione assegnata a tutti gli studenti che hanno sottoscritto il contratto con l’Ateneo accettando il solo status 
“Erasmus+/ in mobilità” in ambito UE/ERASMUS+ e Extra-UE/NON ERASMUS+. 

-  
Torino, 30/06/2015 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Davide Bergamini 

(F.to Davide Bergamini) 


